
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 31 октября 2023 г. N 580 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ МАЛОГО 

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ КОХМА" 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления администрации городского округа Кохма 

от 25.12.2024 N 883) 

 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации", постановлением администрации городского округа Кохма от 04.06.2013 
N 588 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ городского округа Кохма", в целях создания благоприятных условий 
для развития малого и среднего предпринимательства в городском округе Кохма постановляю: 

 
1. Утвердить муниципальную программу "Развитие малого и среднего предпринимательства 

в городском округе Кохма" (прилагается). 
 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 
 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Кохомский вестник" и разместить на 

официальном сайте городского округа Кохма в сети Интернет. 
 

Глава городского округа Кохма 
М.А.КОМИССАРОВ 

 
 
 
 
 

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=191390&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466790&dst=103280
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481359
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=144798


Приложение 
к постановлению 

администрации 
городского округа Кохма 

от 31.10.2023 N 580 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
"РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ КОХМА" 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления администрации городского округа Кохма 

от 25.12.2024 N 883) 

 

 
1. Паспорт муниципальной программы городского округа Кохма 

 

Наименование 
программы 

Муниципальная программа "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском округе Кохма" (далее - 
программа) 

Срок реализации 
программы 

2024 - 2026 годы 

Перечень 
подпрограмм 

1. Информационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
физических лиц, применяющих специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональный доход" 
2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства и физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" 

Администратор 
программы 

Администрация городского округа Кохма 

Ответственные 
исполнители 

1. Администрация городского округа Кохма (управление 
экономического развития и стратегического планирования 
администрации городского округа Кохма) (далее - УЭРиСП) 
2. Комитет по управлению муниципальным имуществом и 
муниципальным заказам администрации городского округа Кохма 
(далее - КУМИиМЗ) 

Исполнители 
программы 

1. Администрация городского округа Кохма (УЭРиСП) 
2. КУМИиМЗ 
3. Управление информатизации и культуры администрации 
городского округа Кохма (далее - УИК) 

Цель программы Создание в городском округе Кохма благоприятных условий для 
развития малого и среднего предпринимательства 

Целевые индикаторы 
(показатели) 

1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек населения 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=191390&dst=100006


программы 2. Количество проведенных заседаний координационного совета по 
развитию малого и среднего предпринимательства при 
администрации городского округа Кохма 
3. Количество объектов имущества, включенных в Перечень 
муниципального имущества, предназначенного для оказания 
имущественной поддержки (нарастающим итогом) 
4. Количество муниципального имущества, переданного во владение 
и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 
среднего предпринимательства 
5. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
освобожденных от арендной платы за нежилые помещения, 
находящиеся в муниципальной собственности, в которых 
расположены объекты с присвоенным статусом социального объекта 
6. Количество мест, предусмотренных для размещения 
нестационарных торговых объектов 

Источник финансового 
обеспечения (руб.) 

Года реализации 

2024 год 2025 год 2026 год Всего 

Общий объем 
ресурсного 
обеспечения, в том 
числе: 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

1. Общий объем 
бюджетных 
ассигнований, в том 
числе: 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

- федеральный 
бюджет: 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

- областной бюджет: Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

- бюджет городского 
округа Кохма: 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

2. Иные источники 
финансирования: 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

Увеличение к концу 2026 года: 
- количества субъектов малого и среднего предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек населения; 
- количества субъектов малого и среднего предпринимательства, 
получивших поддержку 

 
 
 
 



2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации 
муниципальной программы 

 
В экономику города весомый вклад вносит малый бизнес, который является одним из 

важнейших факторов перспективного развития, способствующим созданию новых рабочих мест и 
повышению занятости населения. 

В соответствии с Единым реестром субъектов малого и среднего предпринимательства 
Федеральной налоговой службы в городском округе по состоянию на 01.01.2023 осуществляли 
деятельность 1176 субъектов предпринимательской деятельности, из них 867 индивидуальных 
предпринимателей. 

В настоящее время основными направлениями деятельности малого и среднего 
предпринимательства в городе являются: торговля, промышленность, строительство, транспорт. 
Наибольшая доля субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляют деятельность 
в сфере потребительского рынка. 

Одним из приоритетных направлений экономической политики муниципального 
образования является создание эффективной системы комплексной поддержки малого и 
среднего предпринимательства. В рамках реализации муниципальной программы "Развитие 
малого и среднего предпринимательства в городском округе Кохма" за период 2019 - 2022 годы 
оказывались следующие виды муниципальной поддержки: имущественная, информационная и 
финансовая поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

В целях предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства утверждено постановление администрации городского округа Кохма от 
25.10.2018 N 606 "Об утверждении перечня муниципального имущества, свободного от прав 
третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), в целях предоставления его во владение и (или) пользование на 
долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства". В 
2022 году перечень содержал 9 объектов общей площадью 1897,20 м2 (для справки: в 2021 году 8 
объектов, общей площадью 1382,20 м2), из них 3 нежилых помещения обременены договорами: 

2 объекта общей площадью 195,40 м2 предоставлены на праве аренды СМСП под 
предприятия розничной торговли продовольственными товарами; 

1 объект общей площадью 11,40 м2 предоставлен на праве аренды СМСП под предприятие 
бытового обслуживания. 

В настоящее время 6 муниципальных объектов общей площадью 1690,40 м2 свободны. 

Кроме того, субъекту малого и среднего предпринимательства предоставлена льгота по 
арендной плате за помещение, находящееся в муниципальной собственности, в котором 
расположен объект с присвоенным статусом социального объекта. 

Учитывая, что большинство субъектов малого и среднего предпринимательства в городском 
округе Кохма заняты в сфере розничной торговли, администрация городского округа Кохма 
предоставляет места для осуществления нестационарной уличной торговли согласно 
утвержденной схеме. В настоящее время в схему размещения включено 91 место под 
нестационарные торговые объекты. 

В целях оказания информационной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства на официальном сайте городского округа Кохма функционирует раздел 
"Малый и средний бизнес", где размещается необходимая информация. В настоящее время 
наиболее перспективными каналами коммуникации стали соцсети, мессенджеры и электронная 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=168919


почта. Администрация городского округа Кохма обеспечивает информационный доступ субъектов 
малого и среднего предпринимательства к программам поддержки всех уровней: федерального, 
регионального и муниципального. Регулярно направляется информация по изменению 
законодательства, внедрению новых мер поддержки, в том числе о субсидировании части затрат, 
связанных с трудоустройством отдельных категорий граждан и другое. 

В целях обеспечения эффективного взаимодействия органов местного самоуправления с 
предпринимательскими структурами, оперативного решения вопросов в сфере малого и среднего 
предпринимательства, выработки мер по ее развитию и поддержке в городском округе Кохма 
действует координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства при 
администрации городского округа Кохма. 

Анализируя положение дел в малом и среднем бизнесе в условиях ввода карантинных мер 
из-за распространения коронавирусной инфекции (COVID-19), в 2022 году принято решение об 
оказании финансовой поддержки в части предоставления субъектам малого и среднего 
предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный налоговый 
режим субсидии на частичное возмещение затрат по приобретению средств индивидуальной 
защиты от коронавирусной инфекции COVID-19 и/или средств дезинфекции. По результатам 
отбора субсидии получили 3 субъекта малого и среднего предпринимательства на сумму 77216,80 
рублей. 

В городе функционирует муниципальное автономное учреждение "Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг", деятельность которого 
обеспечивает, в том числе, упрощение процедуры оформления документов и для субъектов 
малого и среднего предпринимательства городского округа Кохма. Разработаны и утверждены 
административные регламенты оказания муниципальных услуг. 

Несмотря на то, что в настоящее время наметились положительные тенденции в развитии 
малого и среднего предпринимательства, имеется ряд проблем, сдерживающих развитие данного 
сектора экономики, а именно: 

- нестабильность законодательной базы, регулирующей деятельность субъектов малого и 
среднего бизнеса; 

- административные барьеры и недостаточно эффективное взаимодействие 
контролирующих и надзорных органов; 

- недостаток рабочих кадров на рынке труда, а также высококвалифицированных 
специалистов; 

- дефицит материальных и финансовых ресурсов для развития малого и среднего 
предпринимательства; 

- отсутствие базовых юридических и экономических знаний, знаний маркетинга, 
бухгалтерского учета, опыта управления и др. 

Динамика основных показателей свидетельствует о том, что необходимо и дальше 
повышать вклад предпринимательства в экономику городского округа. 

Для того чтобы сохранить существующие и создать новые малые и средние предприятия, 
увеличить количество рабочих мест, оказывать предусмотренные законодательством формы 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства разработана настоящая 
программа, призванная сконцентрировать усилия администрации городского округа, органов 
исполнительной власти Ивановской области, общественных объединений предпринимателей на 
решении указанных проблем. 



Таблица 1 
 

Показатели, характеризующие текущую ситуацию 
в сфере малого и среднего предпринимательства 

 

N 
п/п 

Наименование индикатора 
(показателя) 

Ед. изм. 2019 
год, 
факт 

2020 
год, 
факт 

2021 
год, 
факт 

2022 
год, 
факт 

2023 
год, 

оценка 

1. Число субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек 
населения 

ед. 375,62 375,89 388,76 390,21 395,08 

2. Количество проведенных 
заседаний координационного 
совета по развитию малого и 
среднего 
предпринимательства при 
администрации городского 
округа Кохма 

ед. 1 1 1 1 1 

3. Количество объектов 
имущества, включенных в 
Перечень муниципального 
имущества, предназначенного 
для оказания имущественной 
поддержки (нарастающим 
итогом) 

ед. 6 7 8 9 10 

4. Количество муниципального 
имущества, переданного во 
владение и (или) пользование 
на долгосрочной основе 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

ед. 3 3 3 3 3 

5. Количество субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, 
освобожденных от арендной 
платы за нежилые помещения, 
находящиеся в 
муниципальной 
собственности, в которых 
расположены объекты с 
присвоенным статусом 
социального объекта 

ед. 1 1 1 1 1 

6. Количество мест, 
предусмотренных для 
размещения нестационарных 
торговых объектов 

мест 78 81 83 89 91 



 
3. Сведения о целевых индикаторах (показателях) Программы 

 
Таблица 2 

 
Целевые индикаторы (показатели) реализации Программы 

 

N 
п/п 

Наименование целевого 
индикатора (показателя) 

Ед. изм. 2022 
год, 
факт 

2023 год, 
оценка 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1. Число субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек 
населения 

ед. 390,21 395,08 436,0 408,42 409,0 

2. Количество проведенных 
заседаний 
координационного совета по 
развитию малого и среднего 
предпринимательства при 
администрации городского 
округа Кохма 

ед. 1 1 1 1 1 

3. Количество объектов 
имущества, включенных в 
Перечень муниципального 
имущества, 
предназначенного для 
оказания имущественной 
поддержки (нарастающим 
итогом) 

ед. 9 10 11 12 13 

4. Количество муниципального 
имущества, переданного во 
владение и (или) 
пользование на 
долгосрочной основе 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

ед. 3 3 3 5 6 

5. Количество субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, 
освобожденных от арендной 
платы за нежилые 
помещения, находящиеся в 
муниципальной 
собственности, в которых 
расположены объекты с 
присвоенным статусом 
социального объекта 

ед. 1 1 1 1 1 



6. Количество мест, 
предусмотренных для 
размещения нестационарных 
торговых объектов 

мест 89 91 91 93 94 

 
Источником информации о целевых индикаторах являются: администрация городского 

округа Кохма (УЭРиСП), КУМИиМЗ. 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к муниципальной программе 

"Развитие малого и среднего предпринимательства 
в городском округе Кохма" 

 
Подпрограмма 

"Информационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
физических лиц, применяющих специальный налоговый режим 

"Налог на профессиональный доход" 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления администрации городского округа Кохма 

от 25.12.2024 N 883) 

 

 
1. Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

городского округа Кохма 
 

Наименование 
подпрограммы 

Подпрограмма "Информационная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства, организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный 
налоговый режим "Налог на профессиональный доход" 

Срок реализации 
подпрограммы 

2024 - 2026 годы 

Наименование 
основного 
мероприятия 
(основных 
мероприятий) 
программы 

Оказание поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Администрация городского округа Кохма 
(УЭРиСП) 

Исполнители основных 
мероприятий 
(мероприятий) 
подпрограммы 

1. Администрация городского округа Кохма (УЭРиСП) 
2. УИК 

Цель подпрограммы Оказание содействия развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

Задачи подпрограммы 1. Формирование благоприятного информационного климата для 
развития субъектов малого и среднего предпринимательства 
2. Повышение привлекательности предпринимательской 
деятельности 

Источник финансового Года реализации 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=191390&dst=100011


обеспечения (руб.) 2024 год 2025 год 2026 год Всего 

Общий объем 
ресурсного 
обеспечения, в том 
числе: 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

1. Общий объем 
бюджетных 
ассигнований, в том 
числе: 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

- федеральный 
бюджет: 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

- областной бюджет: Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

- бюджет городского 
округа Кохма: 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

2. Иные источники 
финансирования: 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

 
2. Характеристика основного мероприятия подпрограммы 

 
На создание в городском округе Кохма благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства направлено основное мероприятие подпрограммы - оказание 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства. 

В рамках решения задач подпрограммы предусматривается оказание информационной 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим, которая предусматривает: 

- регулярное размещение и обновление информации на официальном сайте городского 
округа Кохма в сети Интернет, а также в средствах массовой информации о мерах поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, о мероприятиях, проводимых для субъектов 
малого и среднего предпринимательства (конференции, форумы, круглые столы, семинары и 
т.д.), об изменениях в законодательстве, касающихся предпринимательской деятельности и 
другое; 

- осуществление регулярной деятельности координационного совета по развитию малого и 
среднего предпринимательства при администрации городского округа Кохма; 

- организацию и проведение совещаний, семинаров, круглых столов, посвященных 
поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- предоставление услуг субъектам малого и среднего предпринимательства в 
многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг 
городского округа Кохма. 



3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 
 

Таблица 1 
 

Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы, 
характеризующих основное мероприятие, 

мероприятия подпрограммы 
 

N п/п Наименование целевого 
индикатора (показателя) 

Ед. изм. 2022 
год, 
факт 

2023 год, 
оценка 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1. Основное мероприятие 
"Оказание поддержки 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства" 

      

1.1. Мероприятие 
"Информационная 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
физических лиц, 
применяющих специальный 
налоговый режим" 

      

1.1.1. Число субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек 
населения 

ед. 390,21 395,08 436,0 408,42 409,0 

1.1.2. Количество проведенных 
заседаний 
координационного совета 
по развитию малого и 
среднего 
предпринимательства при 
администрации городского 
округа Кохма 

ед. 1 1 1 1 1 

 
Примечание: показатели основного мероприятия полностью дублируют входящие в него 

показатели мероприятий, поэтому показатели в таблице отражаются только на уровне 
мероприятий. 

 
 
 
 



4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Таблица 2 
 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

(руб.) 
 

N п/п Наименование 
основного 

мероприятия/мероприя
тия/Источник 

ресурсного обеспечения 

Исполнитель Сроки 
реализации 

(годы) 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

Всего 

 Подпрограмма, всего Без финансирования 

 - бюджет городского округа Кохма 

1. Основное мероприятие 
"Оказание поддержки 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства" 

Администрация 
городского 
округа Кохма 
(УЭРиСП), УИК) 

2024 - 2026 Без финансирования 

 - бюджет городского 
округа Кохма 

1.1. Информационная 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
организаций, 
образующих 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
физических лиц, 
применяющих 
специальный налоговый 
режим 

 - бюджет городского 
округа Кохма 

 
 
 
 
 



Приложение 2 
к муниципальной программе 

"Развитие малого и среднего предпринимательства 
в городском округе Кохма" 

 
Подпрограмма 

"Имущественная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства и физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим "Налог на профессиональный доход" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления администрации городского округа Кохма 

от 25.12.2024 N 883) 

 

 
1. Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

городского округа Кохма 
 

Наименование 
подпрограммы 

Подпрограмма "Имущественная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" 

Срок реализации 
подпрограммы 

2024 - 2026 годы 

Наименование 
основного 
мероприятия 
(основных 
мероприятий) 
программы 

Выявление и подбор муниципального имущества для дополнения 
Перечня 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

КУМИиМЗ 

Исполнители основных 
мероприятий 
(мероприятий) 
подпрограммы 

1. КУМИиМЗ 
2. Администрация городского округа Кохма (УЭРиСП) 

Цель подпрограммы Обеспечение доступа субъектов малого и среднего 
предпринимательства и физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный 
доход", к муниципальному имуществу городского округа Кохма 

Задачи подпрограммы Выявление неиспользуемого, неэффективно используемого или 
используемого не по назначению имущества с целью дальнейшего 
включения его в перечень муниципального имущества, свободного 
от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, 
права оперативного управления, а также имущественных прав 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=191390&dst=100013


субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее - 
Перечень муниципального имущества, предназначенного для 
оказания имущественной поддержки) 

Источник финансового 
обеспечения (руб.) 

Года реализации 

2024 год 2025 год 2026 год Всего 

Общий объем 
ресурсного 
обеспечения, в том 
числе: 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

1. Общий объем 
бюджетных 
ассигнований, в том 
числе: 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

- федеральный 
бюджет: 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

- областной бюджет: Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

- бюджет городского 
округа Кохма: 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

2. Иные источники 
финансирования: 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

Без 
финансировани
я 

 
2. Характеристика основного мероприятия подпрограммы 

 
Одной из мер по созданию в городском округе Кохма благоприятных условий для развития 

малого и среднего предпринимательства является реализация основного мероприятия 
подпрограммы - выявление и подбор муниципального имущества для дополнения Перечня 
муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки, 
которое предусматривает выполнение следующих мероприятий: 

- выявление и подбор муниципального имущества для дополнения перечня 
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов 
малого и среднего предпринимательства) путем инвентаризации муниципального имущества, 
которое включает: имущество казны, имущество, закрепленное на праве оперативного 
управления и праве хозяйственного ведения за (муниципальными) учреждениями, 
предприятиями, земельные участки, в том числе государственная собственность на которые не 
разграничена; 

- размещение Перечня муниципального имущества, предназначенного для оказания 
имущественной поддержки, на официальном сайте городского округа Кохма в сети Интернет; 

- предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства информации об 



имуществе (включая фотографии, техническую документацию и материалы рекламного 
характера); 

- заключение максимально возможного количества договоров аренды муниципального 
имущества, включенного в Перечень муниципального имущества, предназначенного для 
оказания имущественной поддержки; 

- последующий выкуп имущества арендаторами. 

В целях информирования об имущественной поддержке в городском округе Кохма 
наибольшего количества субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 
режим "Налог на профессиональный доход" (далее - субъект МСП), на официальном сайте 
городского округа Кохма в сети Интернет создан специальный раздел "Имущественная 
поддержка СМСП". Деятельность уполномоченных органов по предоставлению имущества в 
аренду субъектам МСП урегулирована административным регламентом. 

Для субъектов МСП предусмотрена реализация преимущественного права выкупа 
государственного и муниципального имущества в рамках Федерального закона от 22.07.2008 N 
159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации". 

Кроме этого в рамках оказания имущественной поддержки субъектам МСП, организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим, предоставлена возможность 
освобождения от арендной платы нежилых помещений, находящиеся в муниципальной 
собственности, в которых расположены объекты с присвоенным статусом социального объекта, а 
также организовано предоставление мест для размещения нестационарных торговых объектов. 

 
3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 

 
Таблица 1 

 
Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы, 

характеризующих основное мероприятие, 
мероприятия подпрограммы 

 

N п/п Наименование целевого 
индикатора (показателя) 

Ед. изм. 2022 
год, 
факт 

2023 год, 
оценка 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1. Основное мероприятие 
"Выявление и подбор 
муниципального имущества 
для дополнения Перечня" 

      

1.1. Мероприятие "Укрепление 
имущественной базы 
субъектов МСП и 
вовлечение 
муниципального имущества 
в хозяйственный оборот" 

      

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474028


1.1.1. Количество объектов 
имущества, включенных в 
Перечень муниципального 
имущества, 
предназначенного для 
оказания имущественной 
поддержки (нарастающим 
итогом) 

ед. 9 10 11 12 13 

1.1.2. Количество 
муниципального 
имущества, переданного во 
владение и (или) 
пользование на 
долгосрочной основе 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 

ед. 3 3 3 5 6 

1.1.3. Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
освобожденных от 
арендной платы за нежилые 
помещения, находящиеся в 
муниципальной 
собственности, в которых 
расположены объекты с 
присвоенным статусом 
социального объекта 

ед. 1 1 1 1 1 

1.1.4. Количество мест, 
предусмотренных для 
размещения 
нестационарных торговых 
объектов 

мест 89 91 91 93 94 

 
Примечание: показатели основного мероприятия полностью дублируют входящие в него 

показатели мероприятий, поэтому показатели в таблице отражаются только на уровне 
мероприятий. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Ресурсное обеспечение подпрограммы, руб. 
 

Таблица 2 
 

N п/п Наименование 
основного 

мероприятия/мероприя
тия/Источник 

ресурсного обеспечения 

Исполнитель Сроки 
реализации 

(годы) 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

Всего 

 Подпрограмма, всего Без финансирования 

 - бюджет городского округа Кохма 

1. Основное мероприятие 
"Выявление и подбор 
муниципального 
имущества для 
дополнения Перечня" 

КУМИиМЗ 
Администрация 
городского 
округа Кохма 
(УЭРиСП) 

2024 - 2026 Без финансирования 

 - бюджет городского 
округа Кохма 

1.1. Мероприятие 
"Укрепление 
имущественной базы 
субъектов МСП и 
вовлечение 
муниципального 
имущества в 
хозяйственный оборот" 

 - бюджет городского 
округа Кохма 

 
 
 

 


